なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しています。

東京瓦斯株式会社(9531) 2026年３月期 第１四半期決算短信

― 10 ―

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2024年４月１日 至 2024年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント

合計
調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額

(注)２
エネルギー・

ソリューション
ネットワーク 海外 都市ビジネス

売上高

外部顧客への

売上高
513,606 23,038 41,579 8,605 586,829 － 586,829

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

6,735 56,101 71 6,766 69,673 △69,673 －

計 520,341 79,139 41,650 15,371 656,502 △69,673 586,829

セグメント損益

営業損益 24,919 1,168 2,577 3,691 32,357 △6,457 25,899

持分法による

投資損益
455 － 1,517 166 2,139 － 2,139

計 25,374 1,168 4,095 3,857 34,496 △6,457 28,038

(注) １ セグメント損益の調整額△6,457百万円には、セグメント間取引消去△175百万円及び各報告セグメント

に配分していない全社費用△6,282百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属し

ない一般管理費です。

２ セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を

行っています。

３ (会計方針の変更)に記載のとおり、当社の米国連結子会社であるTokyo Gas America Ltd.及びその傘下

連結子会社は国際財務報告基準(IFRS)に準拠して財務諸表を作成していましたが、前連結会計年度末よ

り、これらの米国連結子会社において米国会計基準を適用しています。そのため、前年四半期について

は遡及適用後のセグメント情報となっています。この結果、遡及適用前と比較して、前第１四半期連結

累計期間のセグメント損益は「海外」で986百万円増加しています。

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2025年４月１日 至 2025年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント

合計
調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額

(注)２
エネルギー・

ソリューション
ネットワーク 海外 都市ビジネス

売上高

外部顧客への

売上高
557,889 23,963 57,764 7,724 647,341 － 647,341

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

8,995 56,233 75 6,781 72,085 △72,085 －

計 566,884 80,197 57,839 14,506 719,427 △72,085 647,341

セグメント損益

営業損益 55,213 1,470 12,936 3,597 73,218 △10,694 62,523

持分法による

投資損益
289 － △998 △69 △778 － △778

計 55,503 1,470 11,938 3,528 72,440 △10,694 61,745

(注) １ セグメント損益の調整額△10,694百万円には、セグメント間取引消去△785百万円及び各報告セグメント

に配分していない全社費用△9,908百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属し

ない一般管理費です。

２ セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を

行っています。

東京瓦斯株式会社(9531) 2026年３月期 第１四半期決算短信

― 11 ―

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第１四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第１四半期

連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）は、以下のとおりです。

前第１四半期連結累計期間
(自 2024年４月１日
至 2024年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2025年４月１日
至 2025年６月30日)

減価償却費 60,446百万円 67,695百万円